Portaria 1759/2018, de 06/07/2018.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA 1759/2018
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 1842/2011 do Gabinete do Reitor,

R E S O L V E:

Alterar a composição do COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, para o período de 13/03/2018 a 12/03/2020, designado pela Portaria 1857/2013, de 12 de julho de 2013, e alterado pelas Portarias 3089/2013 de 13 de dezembro de 2013, 316/2014, de 17 de fevereiro de 2014, 1112/2014, de 02 de junho de 2014, 1263/2014, de 26 de junho de 2014, 1486/2014, de 14 de julho de 2014, 1786/2014, de 08 de agosto de 2014, 1513/215, de 10 de julho de 2015, 2515/2015, de 08 de dezembro de 2015, 496/2016, de 09 de março de 2016, 607/2016, de 22 de março de 2016, 1064/2016, de 25 de maio de 2016, 1789/2016, de 17 de agosto de 2016, 245/2017, de 25 de janeiro de 2017, 885/2017, de 05 de abril de 2017 e 1050/2017, de 19 de abril de 2017; 1813/2017, de 13 de julho de 2017; 583/2018, de 13/03/2018 e 616/2018, de 16 de março de 2018.

Art. 1º Manter os seguintes membros:

Gabriela Amaral de Rezende - Secretária do Comitê

DIRETOR DE PESQUISA

Marcelo Gonçalves Montes D’Oca

DIRETORA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Danúbia Bueno Espíndola

Art. 2º Manter os componentes do COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, para o período de 13/03/2018 a 12/03/2020, nas respectivas representações
CENTRO DE CIÊNCIAS COMPUTACIONAIS:

Vinícius Menezes de Oliveira - Titular

Luciano Maciel Ribeiro– Suplente
ESCOLA DE ENFERMAGEM:

Mara Regina Santos da Silva – Titular

Marta Regina Cezar Vaz – Suplente
ESCOLA DE ENGENHARIA:

Waldir Terra Pinto– Titular

Fabio Augusto Dornelles do Amaral– Suplente
ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS:

Carlos Prentice-Hernández – Titular

Tito Sant`Anna Cadaval Júnior– Suplente

FACULDADE DE DIREITO:

Anderson Orestes Cavalcante Lobato– Titular

Maria Claudia Crespo Brauner - Suplente

FACULDADE DE MEDICINA:

Vanusa Pousada da Hora– Titular

Melissa Orzechowski Xavier – Suplente

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:

Leandro Bugoni – Titular
Camila de Martinez Gaspar Martins – Suplente

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS:

André Andrade Longaray – Titular
Samuel Vinicius Bonato - suplente
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves– Titular

Rita de Cassia Grecco dos Santos– Suplente
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO:

Sérgio Botton Barcellos– Titular

Artur Henrique Franco Barcelos - Suplente

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA:

João Francisco Prolo Filho - Titular

Magno Pinto Collares – Suplente

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA:

Paula Dentzien Dias Franceschini– Titular

Rodrigo Kerr Duarte Pereira – Suplente

SERVIDORES DOCENTES:

Andrea Von Groll- Titular

Liércio André Isoldi- Suplente

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:

Jonata Tyska Carvalho– Titular

Edaiane Joana Lima Barros – Suplente
Art. 3º - Dispensar os membros abaixo elencados:
INSTITUTO DE LETRAS E ARTES:

Dulce Cassol Tagliani - Titular

José Luis Giovanoni Fornos – Suplente
Art. 4º - Designar os membros abaixo, com mandato até 12/03/2020:
INSTITUTO DE LETRAS E ARTES:

Artur Emílio Alarcon Vaz - Titular

Eliana da Silva Tavares- Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Em 06 de julho de 2018.

Prof. Dr. Eduardo Resende Secchi
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
3